
 
 

 

TECNOLÓGICO NACIONAL DE MÉXICO 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS 

 

“ARRANQUE, PRUEBAS Y OPERACIÓN DE LA PLANTA PTAN  DE LA 

REFINERÍA ING. ANTONIO DOVALÍ JAIME” 

 

INFORME TÉCNICO DE RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

ALUMNO: 

RICARDO VELAZQUEZ PENAGOS  

 

ASESOR INTERNO: 

ING. JOSE LUIS ESCOBAR VILLAGRAN  

ASESOR EXTERNO: 

ING. LETICIA B. SEGURA SALGUERO                                                                                                   

 

REVISORES: 

ING. ROBERTO VÁZQUEZ SOLÍS  

ING. MARCO ANTONIO MAZARIEGOS MORALES 

 

TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS                                                        ENERO 2019                                                    
[...]
departamento de fuerza, al que pertenece el área de Servicio Principales. (PEMEX, 

2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3. Organigrama Del Área Del Proyecto (Presentación 2018) 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDENCIA DE 

SERVICIOS PRINCIPALES 

ING. RENÉ VAZQUEZ SANTIAGO

COORDINACION DE

TRATAMIENTO DE AGUAS

ING. DE OPERACION ING. DE OPERACION



 

7 
 

1.7 PROBLEMAS A RESOLVER 

La planta surgió de la necesidad de reusar el agua residual que llega del sector de 

efluentes, implementando sistemas de tratamiento de aguas residuales para reducir 

al máximo el consumo de agua de primer uso de la presa Benito Juárez  

Actualmente la planta de tratamiento de aguas negras de la refinería “Ing. Antonio 

Dovali Jaime” de PEMEX Refinación, está fuera de servicio debido a un fallo de 

energía eléctrica. 

Debido a al paro por la falla eléctrica los equipos del proceso dejaron de operarse 

ocasionando daños por la falta de uso.  

Para solucionar este problema se realizara un diagnostico del proceso y 

posteriormente realizar un mantenimiento correctivo dependiendo de los problemas 

encontrados, para la puesta en marcha del proceso y cumplir con las normas 

mexicanas. 

 

1.8 ALCANCES Y LIMITACIONES 

El desarrollo de este proyecto tiene como alcance analizar las condiciones físicas de 

la planta de tratamiento de aguas negras para rehabilitar la planta y ponerla en 

operación. 

Las limitaciones de la propuesta de este proyecto es que no se realizara ninguna 

modificación de diseño del proceso, solo se darán propuestas para su rehabilitación. 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

1.9 OBJETIVOS 

 

GENERAL 

Proponer una solución a los problemas que se encuentran en la planta para su 

rehabilitación. 

ESPECÍFICO 

 Elaborar un diagnostico de la planta de tratamiento de aguas negras refinería 

“Ing. Antonio Dovali Jaime”. 

 Elaborar una propuesta de mantenimiento 

 Elaborar un procedimiento de arranque de la planta de tratamiento de aguas 

negras refinería “Ing. Antonio Dovali Jaime”. 

 Elaborar un procedimiento de atención a paro de falla eléctrica de la planta de 

tratamiento de aguas negras refinería “Ing. Antonio Dovali Jaime”. 

 

1.10 JUSTIFICACIÓN 

Actualmente la refinería consume agua de la presa Benito Juárez, debido al 

problema ocurrido con la subestación eléctrica de la planta PTAN con la cual se  

obtenía de agua de reusó.  

Para poder iniciar a cabo su rehabilitación se requiere de la elaboración de  una 

propuesta de  mantenimiento y arranque, ya que su acondicionamiento ayudara a 

reducir el  uso del agua de la presa y a reusar las aguas negras del municipio de 

salina cruz. 

 

 

 

 

 



 

9 
 

CAPITULO II 

2.1 MARCO TEORICO 

El propósito de una planta de tratamiento de aguas negras es eliminar los sólidos, 

reduciendo la materia orgánica y los contaminantes, el cual puede estar en forma de 

partículas en suspensión y/o disueltas, con objeto de alcanzar una calidad de agua 

requerida por la normativa de descarga o por el tipo de reutilización a la que se 

destinará. 

Los sólidos incluyen todo, desde trapos y maderas, a arena y partículas pequeñas 

que se encuentran en las aguas residuales, la reducción de la materia orgánica y de 

los contaminantes es llevada a cabo usando bacterias útiles y otros microorganismos 

que se usan para consumir la materia orgánica en el agua residual. 

Las bacterias y los microorganismos son luego separados del agua. La restauración 

del oxígeno es importante ya que el agua debe tener suficiente oxígeno para 

sostener la vida. (ALDBERTO, 2013) 

Un esquema conceptual de un sistema de tratamiento de aguas residuales se 

presenta en la Figura No.5,  El objetivo de depurar un agua residual se logra 

mediante la integración de operaciones (físicas) y procesos (biológicos) unitarios, 

que serán seleccionados en función de las características del agua residual a tratar y 

de la calidad deseada del agua tratada. 

 

Figura 4. Diagrama de proceso de PTAN de Salina Cruz, Oaxaca 



 

10 
 

Se reconoce las primeras apariciones de los términos contaminación y cuidado del 

medio ambiente en la década de los 60’s, las cuales surgen como una necesidad 

para mitigar los impactos negativos generados al medio ambiente por descargas de 

vertimientos que modifican y alteran el proceso de autodepuración de cuerpos de 

agua. 

El tratamiento de aguas residuales ha tenido un gran auge desde los últimos años, 

gracias a la implementación y ejecución de normatividad que proteja el medio 

ambiente.  

Para llevar a cabo el proceso se realiza un tratamiento primario, tratamiento 

secundario, desinfección y tratamiento de lodos. 

Tratamiento primario 

El tratamiento primario es un simple tratamiento físico, una separación de elementos 

sólidos que contiene el agua. Esa separación se define, como fenómeno físico en 

fórmula adecuada matemática que refleja el fenómeno real siendo preciso 

basándose en experiencias.  

Sobre este punto interesa destacar que las condiciones son fijas y prácticamente son 

condiciones hidráulicas. Los parámetros de diseño se refieren a un tiempo de 

retención y a una velocidad del líquido en el dispositivo lo más constante posible, 

debiéndose impedir las variaciones del caudal. La decantación primaria puede 

diseñarse con dos. 

Tratamiento secundario 

Las alternativas posibles en el tratamiento secundario son en principio dos, dentro de 

los procesos convencionales. La diferencia fundamental es la elección de un 

tratamiento químico o biológico.  

Los resultados de ambos son bastante similares en cuanto a los efectos, pero su 

mecanismo funcional es distinto.  

 

 



 

11 
 

En el tratamiento químico, precisamos la introducción de cantidades importantes de 

reactivos, necesitamos unos sistemas de dosificación muy correctos, necesitamos 

unos equipos de personal preparados, que periódicamente, o casi de forma continua, 

tienen que estar modificando las dosificaciones para un correcto rendimiento.  

En el proceso biológico, la formación de flóculos, con peso suficiente para poder 

separase de la masa de agua, se logra gracias a la acción de enzimática y 

metabólica de los microorganismos, que están en el agua residual. El equipo 

encargado del sistema no tiene que preocuparse del propio mecanismo funcional, el 

sistema biológico tiene inercia suficiente para aceptar las modificaciones de carga y 

problemas que puedan surgir. 

En este caso en la planta de Tratamiento de Aguas Negras (PTAN) de la Refinería 

“Ing. Antonio Dovalí Jaime” se utiliza un tratamiento biológico. 

Desinfección 

La última parte del proceso es la adición de un desinfectante como el cloro. Este se 

agrega usualmente al agua residual antes de que salga de la planta de tratamiento. 

El desinfectante mata los organismos causantes de enfermedades en el agua.  

Tratamiento de Lodos 

Los lodos pueden ser tratados o espesados para quitarles algo de agua y luego 

seguir siendo procesados  por estabilización. En este proceso, se permite que el lodo 

crudo se descomponga en los tanques de asimilación. Se usan unos químicos 

especiales para la estabilización. El lodo estabilizado no tiene olor y está libre de 

organismos causantes de enfermedades, el proceso de desaguar el lodo evacúa la 

mayoría del agua de la mezcla de lodos. Se usan filtros, lechos de secado y varios 

tipos de prensas. Finalmente el lodo seco llamado Pastel (Cake) está listo para ser 

usado o  disponerse de éste. (ALEJANDRO, 2005) 

  

 

 

 



 

12 
 

2.1.1 DIAGRAMA DE BLOQUES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

NEGRAS DE LA REFINERÍA “ING. ANTONIO DOVALÍ JAIME” 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5. Diagrama de bloques del proceso (PEMEX, 2007) 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

El retiro de partículas sólidas, sólidos grandes para su posterior conducción a los 

equipos destinados para eliminar las grasas y arenas presentes en el influente. 

 

Desbaste fino Desarenado - Desengrasador 
 

TRATAMIENTO SECUNDARIO 

Creación de un entorno biológico que consumirá organismos portadores de 

enfermedades, mediante la anoxia se hace la denitrificación -  nitrificación por lodos 

activados y se añade aire a la mezcla de aguas residuales, bacterias y 

microorganismos mediante la aireación y remoción de fosforo. 

 

 

 

 

Anoxia - aeración Clarificación 

FILTRACION DE LODOS 

El agua acondicionada se filtra sobre arena en 3 filtros de arena verticales a presión 
en los cuales se elimina la turbiedad que fuga de los clarificadores secundarios, 
especialmente los flóculos ligeros. En la desinfección una solución de cloro es 
utilizada para evitar el desarrollo de algas en el tanque de almacenamiento de agua 
tratada. 
  

 

TRATAMIENTO DE LODOS 

El tratamiento de lodos se efectúa en dos etapas que consisten en espesamiento y 

una estabilización por digestión aeróbica, para ello se cuenta con un sistema de 

espesamiento mecánico y un tanque digestor aeróbico para almacenamiento y 

estabilización. 

 
 

 



 

13 
 

2.1.2 DE DONDE PROVIENE EL AGUA QUE LLEGA A LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO 

Las aguas residuales provenientes de la localidad de salina cruz, Oaxaca son de 

fuentes como casas, instalaciones industriales, comerciales y agua de tormentas que 

viajan hasta la Instalación de aguas residuales a través de un sistema colector. Las 

aguas residuales incluyen aguas residuales humanas y de viviendas, provenientes 

de inodoros, sumideros de baños y otros drenajes.  

El agua de tormenta, la más variable de estas tres fuentes, incluye agua de los 

drenajes de las calles, así como agua del subsuelo que ingresa a través de grietas 

hacia los drenajes.  

Muchas industrias y negocios están sujetas a regulaciones y deben dar un 

pretratamiento a sus descargas para cumplir con las reglas federales o nacionales, 

estatales y locales, antes de disponer de ellas en las tuberías de drenaje 

municipales.  

Las plantas incorporadas que llevan a cabo el pretratamiento son también plantas de 

tratamiento de aguas residuales, pero el nivel de tratamiento que llevan a cabo varía 

enormemente dependiendo de la naturaleza de los contaminantes y de si la planta 

está soltando las aguas directamente hacia el medioambiente o no. Muchas de estas 

instalaciones industriales envían su flujo de descarga hacia una planta municipal 

para recibir un tratamiento final. (BELZONA, 2008) 

 

Figura 6. Lugares de donde proviene el agua que llega al proceso. 

 



 

14 
 

2.1.3 DESCRIPCION DEL PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS NEGRAS 

USANDOS EN LA PLANTA 

Tratamiento primario 

El proceso de tratamiento primario toma el desagüe de ingreso y retira un gran 

porcentaje de los sólidos arrastrados. El tratamiento que tiene lugar en esta parte del 

proceso es puramente mecánico. Los procesos posteriores son mecánicos, físicos y 

biológicos. 

La meta de este proceso es retirar turbidez, partículas sólidas y materiales flotantes. 

Debido a que estos contaminantes interferirán con los procesos de tratamiento 

posteriores deben ser retirados con anterioridad. 

Desbaste fino 

Su objetivo es separar y evacuar fácilmente los objetos voluminosos transportados 

por el agua cruda y que podrían perturbar la eficiencia de los tratamientos 

subsecuentes, el desbaste se realiza por medio de dos rejas de desbaste fino. 

Separa los sólidos recuperados y estos son enviados (por medio de una banda 

transportadora) a un contenedor destinado para este fin. 

Desarenador 

El objetivo de este equipo es la separación de las partículas sedimentables y 

flotantes (arena y grava), son eliminadas del efluente, esto se logra por la diferencia 

de densidades de las partículas a separar. 

La eliminación de arenas se logra por medio de la precipitación por gravedad, esto 

debe realizarse a velocidades ascensionales de 10 m3/h/m2.  

Las arenas son acumuladas en el fondo del equipo, para poder retirarlas se emplea 

una corriente de aire para crear un sifón y extraer las arenas para enviarlas a un 

contenedor destinado para este fin, el agua producto de la extracción de arenas es 

enviada al cárcamo correspondiente, para ser recirculada nuevamente al proceso. 

 



 

15 
 

Desengrasador 

La eliminación de grasas se efectúa por la diferencia de densidades (flotación), de 

las grasas y aceites que se presentan en forma libre o aglomerada con diversas 

materias en suspensión, estas últimas se separan aportando en el seno del líquido 

una corriente de aire para provocar la formación de micro burbujas, que ayudan al 

desprendimiento y flotación de las mismas.  

Las grasas son retiradas de la superficie del líquido por medio de un barrido (rastras 

superficiales), el aire necesario para la flotación de grasas es suministrado por medio 

de una bomba de aire, ubicada en el centro del equipo. 

Tratamiento secundario 

El nitrógeno y el fósforo son los principales nutrientes presentes en las descargas de 

aguas. Si no son eliminados estos compuesto por el tratamiento biológico producirán 

el desarrollo de algas y bacterias ocasionando taponamiento y reducción de 

transferencia de calor en las torres de enfriamiento, para la eliminación del nitrógeno 

se utiliza un proceso de lodos activados con nitrificación - denitrificación.  

Anoxia –Aeración 

El influente entra al tanque central (zona de anoxia) en donde se homogeneíza 

agitando lentamente con un agitador sumergido, después de la zona de anoxia, un 

vez que se han eliminado nitritos en la denitrificación, el influente pasa a la zona de 

aireación por vertedor ubicado a un lado de la pared de separación, cruza toda la 

zona airada (en donde el nitrógeno amoniacal se nitrifica). 

La zona de aireación cuenta con dos agitadores sumergibles para lograr un efluente 

homogéneo, existe una recirculación del influente nitrificado y con alto contenido de 

nitratos, que es enviado por bombeo a la zona de anoxia (recirculación de licor mixto) 

para su denitrificación. 

 

 



 

16 
 

Clarificadores 

Los lodos producto de los tanques de anoxia -aireación son separados del agua 

tratada en dos clarificadores de succión de tipo succión vertical radial de lodos. El 

influente entra en el clarificador por su parte central inferior, dirigido hacia la 

superficie y mediante una falda central se asegura la repartición uniforme. El agua 

clarificada es recolectada a través de un vertedor en la canaleta perimetral hacia el 

tanque de agua tratada antes de ser bombeada hasta la filtración, Los tubos móviles 

dispuestos radialmente, con respecto al clarificador, succionan los lodos en toda la 

superficie del fondo del clarificador y pasan por presión hidrostática en las dos cubas 

de recolección, posteriormente se extraen por medio de un sifón móvil central de 

presión negativa para fluir por gravedad en un conducto situado debajo del puente. 

Filtración y desinfección 

El agua acondicionada se filtra sobre arena en 3 filtros de arena verticales a presión, 

en los cuales se elimina la turbiedad que fuga de los clarificadores secundarios, 

especialmente los flóculos ligeros, estos filtros se lavan con una mezcla de aire y de 

agua. El aire es suministrado por medio de un soplador que inyecta el aire de lavado 

por debajo del falso fondo de los filtros. El agua de lavado proviene del tanque de 

agua tratada y entra en los filtros por debajo del falso fondo de igual manera que el 

aire, los efluentes de retrolavado de los filtros son recuperados en el tanque de agua 

de desecho y reciclados mediante una bomba sumergible, el agua recuperada es 

enviada hacia la salida de los tanques de aireación  

Desinfección 

La dosificación de hipoclorito de sodio para desinfección, está en función de la 

cantidad de cloro residual en la salida del tanque de almacenamiento de agua tratada  

Tratamiento de lodos 

La producción de lodos biológicamente estables y de volumen reducido es deseable, 